Управление образования Администрации
Орджоникидзевского муниципального района

Республики Хакасия

ПРИКАЗ № 263
28 июля 2025г.

п.Копьево

Об организации бесплатных
перевозок обучающихся
муниципальных бюджетных общеобразовательных
организаций, реализующих основные
общеобразовательные программы

В соответствии со ст. 40 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»:

1. Утвердить Положение об организации бесплатных перевозок обучающихся
муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций (Приложение 1).

2. Признать утратившим силу Приказ Управления образования Администрации
Орджоникидзевского района №. 265/1 от 23.10.2018г. «Об организации перевозки
обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные
общеобразовательные программы, между поселениями».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста
Управления образования Орджоникидзевского муниципального района Баклаева Е.Н.

П Р И К А З Ы В А Ю :

И. о руководителя
Управления образования
Орджоникидзевского района Л.В. Никель

Приложение к приказу
Управления образования

Администрации Орджоникидзевск о го
муниципального района

Республики Хакасия
№263 от 28.07.2025 г

Положение об
организации бесплатных перевозок обучающихся муниципальных

бюджетных общеобразовательных организаций Орджоникидзевского
муниципального района Республики Хакасия, реализующих основные

общеобразовательные
программы (далее - Положение)

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует взаимоотношения участников бесплатной
перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях,
реализующих основные общеобразовательные программы (далее -  перевозка
обучающихся).
1.2. Положение разработано с целью обеспечения прав и законных интересов
обучающихся и их родителей (законных представителей), повышения безопасности
дорожного движения при осуществлении перевозки обучающихся, соблюдения
санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.
Положение разработано в соответствии с:
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»,
Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного
движения»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об
утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О
правилах дорожного движения»;
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №
28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи».
1.3. К организованной перевозке группы детей (далее -  перевозка) относится:
регулярная, осуществляемая в течение учебного года, перевозка обучающихся в
муниципальные образовательные организации, реализующие основную
общеобразовательную программу начального общего, основного общего и
среднего общего образования (далее -  МОО) и развоз их после окончания учебных
занятий или организованных мероприятий;
перевозка обучающихся при организации туристско-экскурсионных,
развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий,
осуществляемых в рамках образовательной деятельности и согласно
утвержденным МОО планам;
перевозка в пункты проведения экзаменов при проведении государствен!юй
итоговой аттестации обучающихся IX и XI классов.
1.4. МОО являются организаторами перевозки и осуществляют её самостоятельно
на школьных автобусах, при наличии лицензии на осуществление деятельности по
перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами.

1.5. Школьные автобусы, подлежат использованию исключительно в целях
осуществления перевозки обучающихся в соответствии с пунктом 1.4 настоящего
положения, деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами.
1.6. Для осуществления перевозки используется автобус, оснащенный в
установленном порядке тахографом, а также аппаратурой спутниковой навигации
ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS и оборудованный ремнями безопасности. При
движении автобуса, осуществляющего перевозку, на его крыше должен быть
включен маячок желтого или оранжевого цвета, обеспечивающий угол видимости
в горизонтальной плоскости, равный 360 градусам.
1.7. К управлению автобусами, осуществляющими организованную перевозку
группы детей, допускаются водители:
а) имеющие на дату начала организованной перевозки группы детей стаж работы в
качестве водителя транспортного средства категории "D" не менее одного года из
последних 2 лет;
б) прошедшие предрейсовый инструктаж в соответствии с правилами обеспечения
безопасности перевозок автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспоэта
Российской Федерации в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 20
Федерального закона «О безопасности дорожного движения»;
в) не привлекавшиеся в течение одного года до начала организованной перевозки
группы детей к административной ответственности в виде лишения права
управления транспортным средством или административного ареста за
административные правонарушения в области дорожного движения.
1.8. Настоящее Положение обязательно для исполнения при организации перевозки
обучающихся организаторами перевозки, водителями транспортных средств,
органами и должностными лицами, осуществляющими контроль перевозочной
деятельности и состояния подвижного состава.

2. Мероприятия по определению маршрутов для перевозки обучающихся
2.1. Маршрут для перевозки обучающихся (далее -  школьный маршрут)
представляет собой путь следования школьных автобусов по расписанию от
начального остановочного пункта через промежуточные остановочные пункты до
конечного остановочного пункта.
2.2. При разработке школьных маршрутов учитываются требования, утвержденные
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №
28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи».
2.3. На школьном маршруте определяются рациональные места сбора, посадки и
высадки обучающихся.
2.4. На каждый школьный маршрут составляется паспорт маршрута, содержащий:
- характеристику дороги на маршруте,
- схему маршрута, с указанием опасных участков;
- акт обследования и замера протяженности маршрута

3. Организация перевозки обучающихся
3.1. Органом, обеспечивающим организацию бесплатной перевозки обучающихся в
образовательных учреждениях, реализующий основные общеобразовательные
программы, между поселениями, является Управление образования
Администрации Орджоникидзевского муниципального района Республики
Хакасия.

3.2. Управление образования Администрации Орджоникидзевского
муниципального района Республики Хакасия:

осуществляет мониторинг перевозок, организуемых образовательными
учреждениями;

контролирует целевое использование автобусов образовательными
учреждениями;
3.3. Управление образования Администрации Орджоникидзевского
муниципального района Республики Хакасия вправе наделять образовательные
учреждения отдельными правами и обязанностями, связанными с организацией
перевозок обучающихся.
3.4. Обязательными условиями для осуществления перевозки обучающихся
являются:
3.4.1. Наличие необходимой производственно-технической, кадровой и
нормативно-методической базы, позволяющей обеспечить безопасность дорожного
движения при осуществлении перевозки обучающихся.
3.4.2. Техническое состояние автобуса должно отвечать требованиям основных
положений по допуску транспортных средств к эксплуатации.
3.4.3. Своевременное проведение технического осмотра, обслуживание и ремонт
автобусов для перевозки обучающихся в порядке и сроки, определяемые
действующими нормативными документами, аппаратурой спутниковой навигации
ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.
3.4.4. Проведение ежедневного предрейсового контроля технического состояния
автобусов с соответствующими отметками в путевом листе.
3.4.5.Организация стажировок для водителей.
3.1.6. Проведение в установленные сроки медицинского освидетельствования
водителей.
3.1.7. Регулярное проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских
осмотров водителей.
3.4.8. Соблюдение требований, установленных законодательством Российской
Федерации, в том числе в части соблюдения режимов труда и отдыха водителей.
3.4.9. Регулярное обеспечение водителей необходимой оперативной информацией
об условиях движения и работы на маршруте.
3.4.10.Обеспечение стоянки и охраны автобусов для перевозки обучающихся для
исключения возможности самовольного их использования водителями
организации, а также посторонними лицами или причинения автобусам каких-либо
повреждений.
3.5. Руководитель МОО, осуществляющей перевозку, является лицом,
ответственным за обеспечение безопасности перевозки и состоянием работы в
МОО по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.
3.6.Организатор перевозки подает уведомление о перевозке не позднее 48 часов до
начала перевозки в междугородном сообщении и не позднее 24 часов до начала
перевозок в городском и пригородном сообщениях.
3.7.Организатор перевозки не вправе без уведомления Управления образования
отменить назначенные на маршруте рейсы, за исключением случаев, когда
выполнение рейсов по расписанию невозможно при возникновении не зависяших
от организатора перевозки помех по неблагоприятным дорожным или погодно­
климатическим условиям, угрожающим безопасности движения или безопасности
перевозки пассажиров, либо изменениях в расписании учебных занятий.

3.8. Во время осуществления перевозки у ответственного за перевозку должны
находиться список детей, находящихся в автобусе и приказ образовательной
организации о назначении сопровождающих.
3.9. В случае неявки ребенка или иного лица, включенного в список, сведения о нем
вычеркиваются из списка. Нахождение в автобусе помимо водителя (водителей)
иных лиц, кроме тех, которые указаны в списках, не допускается. Контроль за
соблюдением указанных требований возлагается на сопровождающих лиц.
3.10. Список, содержащий корректировки, считается действительным, если он
заверен подписью лица, назначенного: ответственным за перевозку, если для
осуществления используется 1 автобус;
старшим ответственным за перевозку, если для осуществления используется 2
автобуса и более.
3.11. При осуществлении перевозки водитель обязан иметь договор фрахтования
(если перевозка группы детей по договору фрахтования) и документ, составленный
в произвольной форме, содержащий сведения о маршруте перевозки, в том числе о:
а) пункте отправления;
б) промежуточных пунктах посадки (высадки) (если имеются) детей и иных лиц,
участвующих в перевозке;
в) пункте назначения;
г) местах остановок для приема пищи, кратковременного отдыха, ночного отдыха
(при многодневных поездках) -  в случае организованной перевозки группы детей в
междугородном сообщении.
3.12.Обязанности должностных лиц по организации и осуществлению перевозки
утверждаются руководителем МОО.
3.13. Лица, организующие и (или) осуществляющие перевозки, несут в
установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке
ответственность за жизнь и здоровье обучающихся МОО, перевозимых автобусом.

4. Права и обязанности руководителя муниципального
образовательной организации

4.1 .Руководитель МОО при организации подвоза обучающихся вправе:
-входить в муниципальную комиссию по безопасности дорожного движения;
-вносить предложения о необходимости открытия новых маршрутов школьных
перевозок;
-в случае массовых перевозок обучающихся подавать заявку в ГИБДД на
сопровождение автобусов с детьми автомобилями ГИБДД.
4.2.Руководитель МОО обязан:
-составлять расписание движения по маршруту;
-согласовывать с родителями (законными представителями) обучающихся услоЕия
организации подвоза обучающихся и их сопровождения, в том числе от места
жительства до места остановки школьного автобуса и от места остановки
школьного автобуса до места жительства при подвозе обучающихся после
окончания занятий (организованных мероприятий);
-утвердить список обучающихся при организации их подвоза с указанием их
фамилии, имени, отчества, места жительства и наименований автобусных
остановок;
-обеспечивать подбор сопровождающих из числа работников образовательного
учреждения и их инструктаж по вопросам безопасности движения и правилам
оказания первой медицинской помощи;

-предоставлять достоверную и своевременную информацию в Управление
образования для осуществления мониторинга за организацией подвоза
обучающихся к МОО.

5. Права и обязанности пассажиров
5.1. Пассажирам и транспортного средства являются обучающиеся муниципальных
образовательных организаций, проживающие в сельской местности, и лица, их
сопровождающие (далее - сопровождающие).
5.2. Пассажиры обязаны:
-при поездке на транспортном средстве, оборудованном ремнями безопасности,
быть пристегнутыми ими;
-соблюдать в салоне автобуса чистоту и порядок;
-посадку и высадку производить со стороны тротуара или обочины и только после
полной остановки транспортного средства.
Ответственность за вред, причиненный имуществу владельца транспортного
средства, возмещается в порядке, предусмотренном главой 59 Гражданского
кодекса Российской Федерации.
5.3. Пассажиру запрещается:
-отвлекать водителя во время движения;
-при движении автобуса покидать свое посадочное место без разрешения
сопровождающего;
-открывать двери транспортного средства во время движения;
-высовываться из окон.

6. Ответственность за обеспечение безопасности школьных перевозок
обучающихся

6.1. Лица, организующие и (или) осуществляющие школьные перевозки
обучающихся, несут в установленном законодательством Российской Федерации
порядке ответственность за жизнь и здоровье обучающихся образовательных
организаций, перевозимых Школьным автобусом, а также за нарушение их прав и
свободы. Ответственность за жизнь и здоровье обучающегося возникает с момента
его посадки в Школьный автобус до момента высадки обучающегося в населённом
пункте, в котором он проживает.
6.2. Руководитель образовательной организации, осуществляющего школьные
перевозки обучающихся, является лицом, ответственным за обеспечение
безопасности школьных перевозок обучающихся Школьным автобусом и
состояние работы в образовательном учреждении по предупреждению дорожно-
транспортных происшествий.
6.3. Руководитель образовательного учреждения, осуществляющего школьные
перевозки обучающихся, несёт ответственность за нарушения требований
нормативных правовых актов по обеспечению безопасности школьных перевозок -
дисциплинарную, административную, гражданско-правовую или уголовную в
порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

		2026-01-15T10:09:12+0700
	Никель Лиана Владимировна